do processo de adequação e remanejamento da Programação Pactuada e Integrada - PPI e/ou
reajuste da Tabela SUS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
7.1 O valor  estimado para a execução do presente convênio de Contratualização importa em

R$12.716.764,80 (doze  milhões,  setecentos  e  dezesseis  mil  e  setecentos  e  sessenta  e

quatro reais  e oitenta  centavos) de acordo com o Quadro de Detalhamento  no final  desta

cláusula.

I.  O  valor  anual  do  Recurso  Municipal  é  da  ordem  de  R$  4.452.720,00 (quatro  milhões,

quatrocentos e cinqüenta e dois mil, setecentos e vinte reais), e será repassado em parcelas
mensais de  R$ 371.060,00 (trezentos e setenta e um mil e sessenta reais), e vinculados ao
cumprimento das metas de qualidade e quantidade discriminadas no Documento Descritivo.

II. O valor anual do Recurso Federal Pré-Fixado é da ordem de R$ 8.114.920,92 (oito milhões,

cento  e  quatorze  mil,  novecentos  e  vinte  reais  e  noventa  e  dois  centavos) que  será

repassado em parcelas mensais de R$ 676.243,41 (seiscentos e setenta e seis mil, duzentos e

quarenta e três reais e quarenta e um centavos), vinculados ao cumprimento das metas de
qualidade e quantidade discriminadas no Documento Descritivo.
.
III.O valor anual do Recurso Federal Pós-Fixado é na ordem de  R$1.627.000,92 (um milhão,
seiscentos e vinte e sete mil reais e noventa e dois centavos) será repassado em parcelas
estimativas de R$ 135.583,41 (cento e trinta e cinco mil, quinhentos e oitenta e três reais e
quarenta e um centavos), sendo que o pagamento será realizado de acordo com a produção
aprovado  no  SIA –  Sistema  de  Informações  Ambulatoriais  e  SIH  -  Sistema  de  Informações
Hospitalares.

7.2  A  CONCEDENTE  efetuará  o  repasse  de  verbas  de  que  trata  este  convênio  da

[...]

7.4 O percentual do qual trata o item 7.3, servirá como limite e poderá ser alterado de acordo com
a pontuação obtida na avaliação conforme estabelecido no Documento Descritivo.

7.5 Sessenta por cento (60%) do componente pré-fixado (média complexidade), que remontam a

R$ 7.630.058,88 (sete milhões, seiscentos e trinta mil,  cinquenta e oito reais e oitenta e 
oito  centavos)  por  12  meses  (período  de  vigência  do  convênio),  serão  repassados  em  12
parcelas de R$ 635.838,24 (seiscentos e trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e oito reais e

vinte e quatro centavos) ao estabelecimento hospitalar.

1. Cumprimento de 95 a 105% das metas físicas pactuadas corresponde a um repasse de
100% da parcela referida nesta cláusula;

1. Cumprimento de 81 a 94% das metas físicas pactuadas corresponde a um repasse de

[...]

maternidade  em  qualquer  fase  de  início  de  trabalho  de
parto. Conforme protocolo anexo. Recurso Municipal

R$ 66.877,10 R$ 802.525,20

TOTAL 371.060,00 R$ 4.452.720,00

APROVAÇÃO

O valor total estimado para a execução deste Documento Descritivo é de R$ 12.716.764,80

(doze  milhões  setecentos  e  dezesseis  mil,  setecentos  e  sessenta  e  quatro  reais  e  oitenta

centavos)

Assinatura e carimbo da CONCEDENTE
Assinatura e carimbo da CONVENENTE

Daysi Koehler Behning
Secretária Municipal de Saúde

Maria da Penha Rodrigues DꞌAvila
Provedora da Irmandade Santa Casa de Vitoria

– Unidade Dr. Arthur Gerhardt